
Так;риз
ба рисолаи диссертатсионии Абдурамонова Подшохоним 

Давлатамоновна "Х,аёти фарх,ангии Вилояти Мухтори Кух;истони 
Бадахшон дар солкой 1991-2016", ки барои дарёфти дарач,аи илмии 

номзади илмх,ои таърих ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй
пешних,од шудааст

Омузиши таърихи фарханги Точикистони сох,ибистик;лол самти 
мух,ими илми таърихи ватанй мебошад.

Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президенти 
Чумхурии Точикистон Эмомалй Рах,мон дар Паёми худ ба Мачлиси Олии 
Чумхурии Точикистон 22-юми декабри соли 2017 к;айд намудааст: 
"Тамоюли чах,онишавии фарханг ба яке аз проблемах,ои глобалии асри XXI 
табдил ёфта, талабот нисбат ба сатх,и маънавиёти инсон, тарбия ва 
ташаккули наслхое, ки вазифах,ои азими бунёди чомеаи навин дар даврони 
сох,ибистик;лолии миллати точик ба зиммаи онх,о гузошта хохад шуд, 
торафт меафзояд.

Дар ин мархдлаи мухим мак;саду вазифах,ои фарханг бештар ба 
масъалах,ои таш аккули маънавиёт, омузиши амик;и таъриху фарханги 
гузаштаву муосири халк;и точик, баланд бардоштани ифтихори миллй ва 
Хисси ватандустиву ватандорй, инчунин, дар тафаккури мардум ва 
махсусан, наврасону чавонон густариш додани эхсоси эхтиром ба 
мукдцдасоти милливу рамзхои давлатй равона мегардад".

Дар ин раванд рисолаи диссертатсионии Абдурамонова П.Д. "Х,аёти 
фархангии Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон дар солхои 1991-2016” 
ахамияти калони илмй-маърифатй ва амалй дорад.

Ахамиятнокии мавзуи тахн;ик;отро асоснок намуда, муаллиф к;айд 
менамояд, ки Х,укумати Точикистон к;олабхои замони пешинро шикаста, 
барои пешрафти х,аёти фарх,ангии ВМКБ, аз чумла, инкишофи 
инфрасохтори ицтисодй, тарбияи кадрхои баландихтисоси дорой 
маълумоти олй ва касбии махсус, тандурустй, тарбияи томактабии кудакон, 
рушди макотиби миёна, инкишофи сохахои санъат, шахрсозй, меъморй ва 
гайра ивдомхои начиберо ба сомон расонидааст, ки то кунун дар илми 
таърих перомуни ин масоил тадк;ик;оти мушаххас сурат нагирифтааст. Аз ин 
ру, тахлили илмии раванди таърихии рушди хдёти фархангии Вилояти 
Мухтори Кух,истони Бадахшон тадк;ик;и илмии амикро талаб менамояд.

Андешаи худро идома дода, унвончу менависад, ки хусусияти хоси 
ВМБК дар он аст, ки мардуми он анъанаьъои фарьъангии кадимро н и г о р ь  

доштаанд. Барои илм бахусус забонььои машалл!, шунармандТ ва дигар 
намудььои санъату ььунар пуркимматанд. Пас аз соли сайён ,1 ва №унарньои 
мардум! эълон шудани соли 2018 дар Бадахшон бисёр нам удаои 
фаромушшудаи рьунару н>унарманд'1 аз нав эььё гаштанд.

Х,ини муайян намудани дарачаи омузиши мавзуъ диссертант дар асоси 
маводи манбаъшиносй ва таърихнигорй, тахлил ва чамъбасти маводхои
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калони муътамад бо таври комплексй таърихи фарханги Вилояти Мухтори 
Кухистони Бадахшонро дар солх,ои истикдолият инъикос намудааст.

Бояд х,амач,ониба ба ак;идаи тахдик;отчй дар бораи он, ки аз тахдили 
адабиёти фавк; бармеояд, гарчанде пахлухои алохидаи х,аёти фархангии 
ВМКБ дар солх,ои 1991-2016 аз чониби бархе аз мух,ак;к;ик;он омухта т у д а  
бошад хам, вале то кунун дар илми таърих перомуни ин мавзуъ тах,к;ик;оти 
мушаххас сурат нагирифтааст, розй шуд.

Мух,ак;к;ик; Абдурамонова П.Д. кушиш намудааст, ки проблемаи 
мазкурро пурра намояд.

Диссертант Абдурамонова П.Д. мак;сад, хадафхо ва доираи хронологии 
тахдицотро аник; муайян намуда, дар асоси сарчашмахои бойгонй, оморй, 
маводи васоити ахбори омма, хотирахои ходимони фарханг, тахлили илмии 
раванди тах,авуллоти таърихи х,аёти мехнаткашони Вилояти Мухтори 
Кухистони Бадахшонро мантик;ан ва пайдархам инъикос намуда, хадафи 
асосии дар диссертатсия гузоштаро х,ал намудааст.

Дар боби аввали диссертатсия -  "Фаъолияти муассисахри фархангй ва 
маърифатии Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон” хусусиятх,ои хоси 
х,аёти фарх,ангии Вилояти Мухтори Кух,истони Бадахшон, фаъолияти онх;о, 
рушди хунарх,ои мардумй, инкишофи варзиш ва сайёх,й мавриди чамъбаст 
к;арор дода шудааст.

Дар боби мазкур таъкид карда шудааст, ки вазъ ва тамоюлх,ои рушди 
Вилояти Мухтори Кух,истони Бадахшон дар к;арни XX дорой як к;атор 
хусусиятх,ои хоси худро доро буд. Ин хусусиятх,о бештар ба мух,ити чугрофй, 
сатхи инфрасохтори ичтимой-ик;тисодй ва комуникатсионй вобастагии зич 
дошт. Дар навбати худ ин омилх,ои объективй боиси пайдоиши як зумра 
хусусиятх,ои сохтори и^тимоии чомеаи ВМКБ гардида буданд.

Давраи ояндасози ахдлии ВМКБ аз соли 1991 бо ба даст овардани 
истикдолияти давлатии Чумхурии Точикистон отоз гардид. Дар замони 
сох,ибистик;лолй аз чониби олимони сохахои гуногун, аз чумла муаррихони 
точик инъикос ва тахлили илмии тахаввулоти хаёти фархангии 
мехнаткашони вилоят огоз гардид.

Аз тахк;ик;отхои олимон бармеояд, ки дар ВМКБ санъат ва хунархои 
мардумии точикон вобаста ба икдим ва мухити чугрофии он раванди 
инкишофи ба худ хосро доро буданд. То кунун махсулоти хунармандони 
вилоят аз чумла махсулоти заргарй, кандакорй, ресандагй, чуроббофй, 
чубтарошй, сабадбофй, кулолгарй, бофандагй, намадмолй, мухрабофй ва 
санъати коркарди сангхои к;имматбах,о ва нимцимматбахо байни ахолии 
Точикистон ва сайёх;они хоричй харидорони васеъ доранд. Бечунучаро 
к;арни гузашта дар таърихи халк;и точик аз чумла ахолии ВМКБ са^ифаи 
нави таърихиро огоз намуд.

Дар ин боб инчунин фаъолияти муассисахои фархангй ва рушди 
хунархои мардумй баррасй шудаанд. Дар диссертатсия к;айд карда шудааст, 
ки хунархои мардумй падидаи чолиб ва мураккабе дар фарханги 
бисёрчабхаи хар як халку миллат аст, ки он аз сапедадами таърих бо
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сарнавишти мардум гирех, хурдааст. Он падидаи гуногунпахду буда, 

навъхои мухталифро фаро мегирад, ки перомуни хар навъи он метавон 

дахдо китобро тадвин намуд. Ин намунаи хунар бо номи «Чакан», «Зардузй», 

«Гулдузй», «Колинбофй», «Ч,омадузй» "Чуроббофй", "Ток;идузй'', 

"Мухрабофй”, "Кандакорй" ва тайрахо шухрат дорад, ки аз даврони кух,ан то 

имруз бок;й монда, таърихи хеле щадима дорад.

Санъати амалии халк;й ва навъхои гуногуни он дар хаёти мардум 

цойгохи хоса дошта, як падидаи мухими фарханги миллии точикон 

мебошад. Бо вучуди он, ки имруз дар шахру нох,ияхои чумхурй 

хунармандони чирадаст маштули эчоди асархои бадей х,астанд, вале 

мутаасифона инкишофи навъхои мухталифи хунархои миллй дар сатхи 

паст к;арор доранд. Перомуни хунархои санъати дастй андешахо яксон 

нестанд, хатто, бархе аз онхо дар Чумхурии Точикистон к;ариб аз байн 

рафтаанд. Бинобар ин, холо зарурати хдлли масоили марбут ба рушди ин 

намуди санъат ба миён омадааст. К,абл аз хама хунархои мардумй санъати 

амалии халк;й ба дастгирии хамачониба ниёз дорад. Ин аст, ки дар доираи 

икдомоти Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, Президента 

Чумхурии Точикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон соли 2018-ро «Соли 

рушди сайёхй ва хунархои мардумй» ва солшои 2019-2021-ро солхои рушди 

дех,от, сайёх,й ва хунархои мардумй эълон намуданд, ки то имруз дар доираи 

амал! намудани ин барнома дахдо мактабхои хунармандон ташкил шуда, ба 

фаъолият отоз намуданд.

Муаллиф бо далелх,ои раднашаванда инкишофи сох,аи варзишро дар 

Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон тахдил намудааст. Хулосаи 

муахак;к;ик; дар бораи он, ки дар замони истикдолият ба туфайли гамхории 

рохбарияти кишвар, ба истифода додани иншоотхои варзишй, омода 

намудани мутахассисони сохаи варзиш ин соха ру ба инкишоф нихдца, 

имкон дод, ки варзишгарони вилоят дар мусобик;ахои чумхуриявию 

байналмилалй ширкат варзанд, боиси дастгирй мебошад.

Бо назардошти он, ки Вилояти Мухтори Кухистони Бадахшон яке аз 

минтак;ахои бонуфузи сохаи сайёх,ии Точикистон мебошад, диссертант 

кушиш намудааст, ки рушди сайёхиро дар ВМКБ ба риштаи тасвир кашад. 

Аз чумла вай менависад: "Баъди сохибистикдолии кишвар дар соли 1992 

аввалин ширкати хусусии сайёхй бо номи "Памир Силк Тревел,” ки ба 

сайёхии кухй- варзишй, этнографй ва ташкили турхои экологй дар Помир 

маштул буд, таъсис до да шуд.

Асоси директивии равнак;и сайёхй дар ВМКБ К^арори Хукумати 

Ч,умхурии Точикистон «Оиди тасдик; намудани Барномаи давлатии 

инкшофи сайёхй барои солхои 2010-2014» ба шумор меравад. Имруз сохаи 

сайёх,ии ВМКБ аз чониби шуъбаи рушди сайёхии вилоят, ки тобеъи 

Кумитаи рушди сайёх,ии назди Хукумати Чумхурии Точикистон мебошад, 

сиёсати ягонаи давлатро дар сохаи сайёхй пиёда месозад. Шуъбаи мазкур 

дар нохиях,ои Дарвоз, Ишкошим ва Мургоб бахшхои худро дорад.

з



Вилояти Мухтори Кух,истони Бадахшон бо кутщои зебои: К,аракул, 

Яшилкул, Рангкул, Сарез, Шуркул, Друмкул ва гайрах,о, бо к;алъах,ои дорой 

таърихи кух,ан "Карон” (к;алъаи Шах,шах,а дар нохдяи Дарвоз), кдлъаи 

"К;а^к;ах,а” дар нох,ияи Ишкошим, ва бо кухдои сарбафалаккашидааш, аз 

Чумла "Пиряхи Хирсон" дар нох,ияи Ванч, инчунин бо гиёх,х,ои шифобахшаш 

дик;к;ати оламиёнро ба худ чалб кардааст".

Боби дуюми диссертасия - "Рушди маориф ва илми вилоят дар замони 

истиклолияти давлат'Г масъалах,ои фаъолияти муассисах,ои тах,силоти 

миёнаи умумй дар шароити дигаргуних,ои ичтимой-ик;тисодй ва 

фарх,ангиву сиёсй, тачрибаи таърихии тайёр намудани мутахассисони 

баландихтисос барои хочагии халк;и ВМКБ, тайёрии кадр^о дар муассисах,ои 

маълумоти ибтидоии касбй дар шароити ик;тисоди бозорй, нак;ши 

муассисахри илмТ-тадк;ик;отии ВМКБ ва санами онх,о дар инкишофи илми 

Чумхурии Точикстонро дарбар мегирад.

Дар диссертатсия к;айд шудааст, ки дар нимаи дуюми асри XX сох,аи 

маорифи халк;и Вилояти Мухтори К^истони Бадахшон хеле рушд ёфта, яке 

аз бех,тарин сох,аи маориф дар собик; Иттихдци Шуравй ба х,исоб мерафт. 

Аммо баъди пош хурдани давлати шуравй ва вок;еах;ои муд^иши солх,ои 90- 

уми садаи XX низоми маорифи кишвар кох,иш ёфт. Ч,анги шахрвандии 

солхои 1992-1997 ба тамоми сох,ах,ои х,аёти мамлакат, аз чумла, ба сох,аи 

маориф низ таъсири манфй расонид.

Ба шароити муташаничи чомеа нигох, накарда Х,укумати Ч,умхурии 

Точикистон саъю кушиш менамуд, ки раванди таълим ва илмомузии наели 

Чавони кишварро зери назорат гирифта онро ба мачрои лозима равон 

намояд.

Сарфи назар аз мук;овимати пуршиддати чанги шах,рвандй, давраи 

якуми ислох,оти низоми маориф дар солкой 1991-2000 гузаронида шуд. Он 

дар чах,орчубаи барномаи давлатии "Маълумот барои х,ама” дойр гардид. 

Натичах,ои ислох,оти сохди маориф дар хуччати мух,им бо номи х,исоботи 

миллй "Бах,одих,й ба х,олати маориф барои соли 2000 дар Чумхурии 

Точикистон” чамъбаст карда шуд.

Ислох,оти нави сох,аи маориф дар замони сох,ибисти1уюлии кишвар 

боис бар он шуд, ки дар чумхурй низоми нави таълим: коллечх,о, литсейу 

гимназиях,о ва дигар шаклхри таълим аз чониби давлат х,аматарафа 

дастгирй ёбад.

Мух,ак;к;ик; бо таври х,ак;к;онй зикр менамояд, ки дар ВМКБ дар замони 

сох;ибистик;лолй садх,о кудакистонх,о, муассисах,ои тах,силоти миёнаи умумй 

сохта шуда, ба фаъолият шуруъ намуданд. Рох,бари давлат назди 

маорифчиёни мамлакат вазифахри мух,ими так;дирсозро гузоштанд, ки мах,з 

аз амалй намудани онх,о ояндаи Точикистон дар рох,и рушди х,аматарафа ва 

пеш аз х,ама бунёди чомеаи демократй, хукук;бунёд, дунявй ва ягона 

вобастагии зич дорад. Мах,з рушду нумуи сох,аи маориф имкон дод, ки ба 

амалй намудани самтх,ои стратегй дар Бадахшони Точикистон ноил гардем.
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Мак;оми хосаро дар диссертатсия тачрибаи таърихии тайёр намудани 

мутахассисони баландихтисос барои хочагии халк;и ВМКБ ишгол менамояд. 

Муаллиф бо далелх,ои муътамад, собит менамояд, ки дар замони бошитоби 

илму техника густариши бемайлони технологияи саноатй ва иттилоотй 

пешрафти чомеаро бе мутахассисони баландсавияи дорой дониши муосири 

чах,онй тасаввур кардан гайриимкон аст.

Ба даст даровардани истик;лолияти давлатии Точикистон дар чодаи 

тайёр кардани мутахассисони баландсавияи дорой маълумоти олй аз 

^исоби чавонони ВМКБ сах,ифаи наверо огоз намуд. Мах,з дар ин замон 

имконият ба миён омад, ки дар худуди бевоситаи ВМКБ аввалин Донишгох, 

таъсис дода шавад.

Мох,и августа соли 1992 дар ш.Хоруг, Донишгох,и давлатии Хоруг 

(минбаъд ДДХ) таъсис ёфт, ки бунёдгузори он ходими машхури х,избй, 

доктори илмх,ои таърих, профессор М.Назаршоев мебошад.

Шиносой бо диссертатсия водор менамояд, ки андешаи зеринро зикр 

намоем: "Дар солх,ои сох,ибистик;лолй Хукумати Чумхурии Точикистон, 

Асосзугори сулху вахдати миллй, Пешвои муаззами миллат, Президента 

Чумхурии Точикистон мух,тарам Эмомалй Рахмон бахри таъмини хочагии 

халк;и ВМКБ бо мутахассисони баландсавияи дорой маълумоти олй чидду 

чахди зиёде менамоянд. Х,ам дар ДДХ вилоят хам дар макотиби олии 

Точикистон ва хоричи кишвар чавонони вилоят пурсамар тахсил намуда, 

дорой тахассуси баланди касбй гардидаанд".

Маводи чолибро диссертант дар к;исми "Тайёрии кадрхо дар 

муассисах,ои маълумоти ибтидоии касбй дар шароити ик;тисоди бозорй" 

Чамъбаст намудааст.

Диссертатсия бо к;исми "Накдш муассисах,ои илм'1-тадк;ик;отии ВМКБ ва 

саььми онхо дар инкишофи илми Чумхурии Точикстон" анчом меёбад.

Дар рисола зикр гардидааст, ки аз ибтидои таъсиси Вилояти Мухтори 

Кухистони Бадахшони Точикстон олимони Иттихдци Шуравй ба омузиш ва 

тахк;ик;и табиат, наботот, канданих,ои фоиданоки зеризаминй, таърих, 

забон, адабиёти ин минтак;а диктата махсус зохир менамуданд.

Дар нимаи дуввуми солх,ои 20-уми асри XX як зумра олимони варзидаи 

рус ва шуравй бахри шиносой ва омузиши хаматарафаи ВМКБ ба 

Точикистон ташриф оварданд. Олимони Шуравй оиди имкониятх,ои гании 

табии Бадахшон аз тахк;ик;отх,ои олимони замони подшох,й, ба монанди Н. 

Федченко, С. Тяншанский, Мейендорф, Прежевальский ва дигарон 

бархурдор буданд.

Давлати шуравй бахри истифодабарии ин имкониятх,о чорахои зарурй 

андешида олимони сатх,и чах,онии со^ах,ои гуногуни илмиро ба ин раванд 

сафарбар намудааст.

Масъалаи илмии дорой ах,амияти ик;тисодидошта - омузиши пиряххои 

Помир ба хисоб меравад. Дар ин чода ва сохаи омузиши масоили 

сейсмология ва астрофизика ВМКБ нодиртарин минтак;аи лабораторияи 

илми чахонй ба х,исоб меравад. Яке аз баландтарин расадхонаи астро-
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физикй дар Иттихрди Шуравй мах,з дар нох,ияи Ишкошим бунёд гардида 

буд. Дар расадхонаи нох,ияи Ищкошим натанхр олимони Иттихрди Шуравй, 

балки олимони Марказхри илмии чахрнй тахдикртхри худро ба сомон 

мерасониданд. Дар тамоми гушаю канори ВМКБ истгохдои санчишии обу 

х,аво ва вазъи заминларза чойгир буданд, ки маълумотхри онхр ба захираи 

маводи илмии муассисахри Иттихрди Шуравй шомил мегардиданд.

Шомилшавии чавонони боистеъдоди ВМКБ ба илм дар нимаи дуюми 

асри XX суръати тоза мегирад. Дар ин чода сах,ми арзандаи К^ахрамони 

Точикистон, Котиби аввали КМ Х,К Чумхурии Точикистон (1946-1956) 

академик Бобочон Гафуровро к;айд намудан зарур аст. Мах,з дар натичаи 

кушиш ва гайрати ин абармард аз х,исоби донипщуёни солхри 40-50 - уми 

асри XX аз ВМКБ дар донишкадаю донишгохдои Точикистон, Москва, 

Тошканд, Ленинград ва дигар шахрхр та^сил кардаанд, гурух,и аввалини 

олимони варзидаи илми Чумхурии Точикистон тарбия ёфтанд. Дар к;атори 

онхр академикхр ва аъзо-корреспондентх,о - О. Ак;назаров, Р. Масов, Ю. 

Ёкубов, X,. Назаров, X. Юсуюбеков, X,. К. Ч,ураев ва дигаронро номбар кардан 

мумкин аст.

Диссертант Абдурамонова П.Д. фаъолияти се муассисаи илмй- 

тадк;ик;отии Вилояти Мухтори Кух,истони Бадахшон: Институти биологии 

Помир ба номи Х.Юсуфбеков, Институти илмх,ои гуманитарии ба номи 

Б.Искандаров ва Донишкадаи такмили маълумоти касбии ба номи 

Т.Назаршоевро мавриди тахдил к;арор дода, сах,ми онхоро дар инкишофи 

илмхри табиатшиносй ва чомеашиносии Точикистон бо далелхри мушаххас 

нишон додааст.

Так;ризи мазкурро чамъбаст намуда, бо боварии комил метавон гуфт, 

ки диссертатсияи Абдурамонова П.Д. тахдик;оти илмии том ва анчомёфта 

мебошад.

Крбили к;айд аст, ки муаллифи диссертатсия дар хулосаи худ ба 

проблемаи рушди фарх,анги ВМКБ бахри арзанда медихдд, маводи 

арзишноки хуччатиро дойр ба минбаъда бех,тар намудан ва такмил додани 

омузиши фар^анги Точикистон пешнихрд менамояд.

Диссертатсияи Абдурамонова П.Д. дорой ах,амияти илмй-назариявй ва 

амалй буда, натичахри ба дастомада метавонанд дар корхри илмй- 

тадк;икртии муаррихон чих,ати муайян кардани равиях,о, усулхр ва услубхри 

тадк;икрти хеш, ки ба чанбахри гуногуни х,аёти фархднгии халк;и точик 

бахшида шудаанд, кумаки вок;ей расонанд. Натичахои тадк;ик;от метавонанд 

барои офаридани тадк;икрти нав дар омузиши таърихи ватанй, курсхри 

лексионй ва махсус аз фанни таърихи халк;и точик дар мактабхри олии 

чумхурй истифода шаванд.

Рисолаи диссертатсионии Абдурамонова П.Д., ки ба марх,илаи мух,ими 

х,аёти халци точик бахшида шудааст, тахдикрти анчомёфта х,исобида 

мешавад. Бешубх,а бояд к;айд кард, ки вай чои холии дар таърихнигории 

Точикистон мавчударо пуррахох,ад кард.
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Дар баробари ин х,амчун муцарризи расмй якчанд эродх,ои худро, ки дар 

чараёни омузиш ва тахдили рисолаи диссертатсионй ба миён омаданд баён 

намоям.

Дар рисола нацши чавонони эчодкор дар рушди фарх,анги бадей 

нокифоя инъикос ёфтааст.

Хеле хуб мешуд, ки дар диссертатсия сах,ми мух,очирони мех,натии дар 

хоричи кишвар буда дар таргиби санъати миллй, хунарх,ои мардумии ВМКБ 

тахдил карда шавад.

Дар диссертатсия баъзе норасоих,ои характери техникй дошта 

мавчуданд.

Вале ин эродх,о характери принсипиалй надоранд ва дастовардх,ои 

асосии тахдик;отро кох,иш намедихднд.

Автореферат ва коркой нашргардидаи унвончу мак;оми асосии 

диссертатсияро инъикос менамояд.

Рисолаи диссертатсионии Абдурамонова Подшохоним 

Давлатамоновна "Х,аёти фарх,ангии Вилояти Мухтори Кух,истони Бадахшон 

дар солкой 1991-2016” ба талаботи пешних,одкардаи КОА назди Президента 

Чумхурии Точикистон дойр ба диссертатсиях,ои номзадй мувофик;ат 

менамояд. Мувофик;и бандх,ои 10,11,12 "Тартиби додани дарачах,ои илмй"- 

и тасдик;намудаи Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26.11.2016, №505, 

Абдурамонова Подшохоним Давлатамоновна ба додани дарачаи илмии 

номзадй илмх,ои таърих аз ихтисоси 07.00.02 - Таърихи ватанй сазовор аст.

доктори илмх,о

Мук;арризи рас 

профессори к 

таърихи Ват 

МДТ "Дониш ^  ^

Хучанд ба н о м ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ф у р о в ”, М '

(] /  Набиев 

Вах,об Машрафович

И мз о и Набиев В.М.-ро тасдик; менамоям:

Сардори раёсати кадрхо ва корх,ои махсуси 

МДТ "Донишгох,и давлатии 

Хучанд ба номи академик B.Fафуров" З.Ашрапова

—__
735700 гузаргох,и Мавлонбеков 1, 

ш.Хучанд, Чумхурии Точикистон, 

МДТ ‘‘Донишгох,и давлатии Хучанд 

ба номи академик Б.Гафуров" 

Тел.: (+992-93] 503-52-73 

(+992-92) 803-00-01 

E-mail: v.m.nabiev@mail.ru
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